№ 5-55-184/2023
91MS0055-01-2023-000869-54

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня  2023 года                                                пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 КоАП РФ, в отношении директора МБОУ «Полтавкая Школа» Красногвардейского района Республики Крым Зюзиной Н.В., 08данные о личности

установил:
Зюзина Н.В., являясь директором МБОУ «Полтавская Школа» Красногвардейского района, в нарушение требований пункта 1 ст. 10, пункта 1 ст. 12 Федерального закона от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", не дала ответ в 30-дневный срок, на обращение Равнист Е.Н., поступившее в МБОУ «Полтавская Школа» 17.02.2023 г. за вх. N 25.
В судебном заседании Зюзина Н.В. с постановлением прокуратуры Красногвардейского района от 12.05.2023 согласилась, обстоятельства изложенные в постановлении подтвердила,  вину признала, суду пояснил, что в школе нет секретаря, текущей работы очень много, данный запрос упустили ввиду человеческого фактора. Пояснила, что в настоящее время ответ выслан по адресу фио однако доказательств суду не представила.
Помощник прокурора Красногвардейского района Республики Крым – Шостак И.Ю. в ходе рассмотрения дела поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать директором МБОУ «Полтавская Школа» Красногвардейского района Зюзину Н.В. виновной в совершении данного правонарушения, поскольку ответ на обращение гражданки фио от 17.02.2023 не дан, что и стало основанием для обращения гражданки фио в прокуратуру для принятия мер прокурорского реагирования.
Равнист Е.Н. суду пояснила, что до настоящего времени ответ на ее обращение на сегодняшний день не получала, обратила внимание, что на сайте школы запрашиваемая информация также отсутствует.
Судья, выслушав помощника прокурора Красногвардейского района Республики Крым – Шостак И.Ю., Зюзину Н.В., фио исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Зюзиной Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ч.1 ст.2 Федерального закона «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» от 02.05.2006 года №59-ФЗ (далее Закон № 59-ФЗ) граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Как следует из материалов дела 17.02.2023 фио обратилась в МБОУ «Полтавская школа», с заявлением о предоставлении сведений об ограничении прав в детском саду.
Согласно журналу учета обращений граждан указанное заявление было зарегистрировано 17.02.2023 по № 25.
В соответствии со ст.9 Закона № 59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу подлежит обязательному рассмотрению.
Согласно ч.1 ст.12 Закон № 59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
В нарушение указанных требований Зюзиной Н.В. в указанный срок письменный ответ на обращение фио от 09.02.2022 не дан.
Таким образом, вина Зюзиной Н.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.05.2023 года; копией заявления фио от 09.02.2022; копией журнала учета обращений граждан; текст обращения фио в прокуратуру Красногвардейского района; ответ Зюзиной Н.В. в прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым № 75/01-37 от 06.05.2023; пояснения Зюзиной Н.В. в прокуратуру Красногвардейского района Республики Крым; копией приказа о назначении Зюзиной Н.В. на должность директора МБОУ «Полтавская школа» Красногвардейского района Республики Крым № 474-к от 23.11.2021.
При таких обстоятельствах судья приходит к выводу, что в деянии Зюзиной Н.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.5.59 КоАП РФ.
Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 12.05.2023 года составлено в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Зюзиной Н.В. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Зюзиной Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Зюзиной Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Деяние директора МБОУ «Полтавкая Школа» Зюзиной Н.В. правильно квалифицировано по ст.5.59 КоАП РФ, как нарушение порядка рассмотрения обращений граждан должностным лицом.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Зюзиной Н.В. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Зюзиной Н.В. за совершенное ею правонарушение, считаю необходимым подвергнуть последнюю административному наказанию в пределах санкции ст.5.59 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 5.59,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

директора МБОУ «Полтавкая Школа» Красногвардейского района Республики Крым Зюзину Н.В., 08дата рождения признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: реквизиты
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д. 60.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						        Ю.Г. Белова